
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2176 DEL 04/12/2023

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE

Determinazione n. 561 del 01/12/2023

OGGETTO: ESECUZIONE DELLA D.G.C. N. 418/2023- SPONSORIZZAZIONE
TECNICA PER LA FORNITURA DI ADDOBBI E LUMINARIE PER IL NATALE
2023. PRESA D’ATTO DELL’ACCETTAZIONE DELLA PROPOSTA E
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO. CIG: Z883D5520B

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 01/12/2023
Il Responsabile del procedimento
MASCIULLO MARIA ANTONIETTA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 561 DEL 01/12/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO CULTURA, POLO
BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 04/12/2023

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 2 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 3 di 7

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale ed affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO
ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 27/4/2023, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione
del Consiglio Comunale n.34 del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n.35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n.267/2000; art.10 3 11 del
D.Lgs. n.118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.
n.226 del 31/05/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso che con D.G.C. n. 418/2023 la Giunta comunale ha disposto, tra l’altro, di accogliere la
proposta di sponsorizzazione tecnica trasmessa dalla ditta Luminoworks S.r.l. con sede in Via Euippa
Lecce P.IVA/COD.FISC. 0513580752, in persona del legale rappresentante arch. Pasquale Romano,
avente ad oggetto la fornitura di addobbi e luminarie descritti nella predetta proposta e relativo
progetto grafico, per un valore dichiarato dal proponente pari a € 30.000,00 oltre IVA;

Richiamati:

l’art. 43 della legge n. 449 del 1997 (legge finanziaria 1998) che, nel prevedere la possibilità per
tutte le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere alla sponsorizzazione, al comma 1 stabilisce che: “Al
fine di favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie,
nonché una migliore qualità dei servizi prestati, le pubbliche amministrazioni possono stipulare
contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con soggetti privati ed associazioni, senza
fini di lucro, costituite con atto notarile” e che “Le iniziative di cui al comma 1 devono essere dirette
al perseguimento di interessi pubblici, devono escludere forme di conflitto di interesse tra l'attività
pubblica e quella privata e devono comportare risparmi di spesa rispetto agli stanziamenti
disposti.”;

l’art. 119 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che, in applicazione dell'art. 43 della sopracitata
L.449/1997, “al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, i comuni, le province e gli
altri enti locali indicati nel presente testo unico, possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed
accordi di collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire
consulenze o servizi aggiuntivi”;

l’art. 134 del D.Lgs. n. 36/2023 relativo ai contratti gratuiti e forme speciali di partenariato;

il Regolamento comunale in materia di disciplina e gestione delle sponsorizzazioni, approvato con
D.C.C. n. 33/2017 nella parte in cui prevede che:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 4 di 7

“Le iniziative di sponsorizzazione sono finalizzate ad incentivare, promuovere e favorire
l’innovazione nell’organizzazione tecnica ed amministrativa dell’ente, a realizzare maggiori
economie, nonché una migliore qualità dei servizi erogati alla collettività” (art. 1, comma 3);

“Le iniziative di sponsorizzazione del Comune di Galatina sono realizzate tramite la stipula di
contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con soggetti privati ed Associazioni, senza
fini di lucro, costituite con atto notarile (art. 2, comma 1);

“II Comune può assumere, nell'ambito di un'iniziativa di sponsorizzazione, la posizione di Sponsee,
allo scopo di realizzare un beneficio in termini di maggiori entrate per l'ente o di minori costi
connessi alle iniziative attivate, ovvero per realizzare o acquisire a titolo gratuito interventi, servizi,
prestazioni, beni o attività inseriti nei programmi di spesa ordinari con finanziamento a carico del
bilancio dell’ente. Il risultato della sponsorizzazione si concretizza, in tal caso, nella realizzazione di
un’economia di bilancio, totale o parziale, rispetto alla previsione di spesa, in relazione alla totale o
parziale acquisizione, senza oneri per l’ente, del previsto risultato da parte dello sponsor” (art. 2,
comma 2);

“Le iniziative realizzate o supportate tramite sponsorizzazione sono soggette ai seguenti vincoli di
buona amministrazione: devono essere dirette al perseguimento di interessi pubblici; devono
escludere forme di conflitto di interesse tra l'attività pubblica e quella privata; devono essere
consone e compatibili alla natura istituzionale del Comune e garantire la posizione di neutralità del
medesimo; devono produrre risparmi di spesa o acquisizione di entrate (art. 5, comma 1);

“Le iniziative di sponsorizzazione vengono di norma individuate, nell'ambito degli obiettivi assegnati
ai Dirigenti, dal Piano esecutivo di gestione (o del Piano dettagliato degli obiettivi). La Giunta
Comunale può altresì formulare, in corso d'anno, indirizzi specifici al Dirigente competente, per
l'attivazione d'iniziative di sponsorizzazione, da attuare secondo le norme di cui al presente
regolamento” (art. 6);

“La sponsorizzazione può avere origine ad iniziativa del Comune attraverso la pubblicazione di un
Avviso pubblico, oppure ad iniziativa di soggetti privati terzi …” (art. 7);

Dato atto che la sponsorizzazione in argomento, di importo inferiore a € 40.000,00, non rientra
negli obblighi di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 36/2023;

Atteso che l’offerente (sponsor) ha reso, unitamente all’offerta, idonee dichiarazioni circa il
possesso dei requisiti di ordine generale per poter contrattare con il Comune di Galatina ai sensi
dell’art. 94 e ss. Del D.lgs. 36/2023 ed ha assunto gli obblighi in materia di tracciabilità finanziaria;

Acquisito ai sensi della Legge 136/2010 da ANAC il seguente codice CIG: Z883D5520B;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla stipula del contratto di sponsorizzazione tecnica con la ditta
Lumiworks nel rispetto dell’offerta presentata e di quanto sopra descritto, nella forma dello
scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, in conformità allo schema di contratto
allegato interno al presente atto, precisando che la sponsorizzazione in argomento comporta:
- per il Comune (Sponsee), l’obbligo di concedere visibilità allo sponsor; trattandosi di attività
commerciale ai sensi del DPR 633/1972, essa è assoggettabile ad IVA nel rispetto degli artt. 1, 4 e
11 di quest’ultimo;

- analogamente, per lo sponsor, l’obbligo di eseguire la fornitura offerta, con gli stessi obblighi
fiscali dovuti per le attività commerciali soggette ad IVA;

- che entrambi i contraenti (sponsor e sponsee) sono obbligati all’emissione contestuale di fattura
con l’aliquota IVA del 22% (circolare dell’Agenzia delle Entrate 27/E del 7 novembre 2017);



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 5 di 7

Vista la proposta di determinazione elaborata a sistema dal Responsabile del Procedimento e
ritenuto di approvarla;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto e applicato il Regolamento comunale in materia di contabilità;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

1. di prendere atto che con D.G.C. n. 418/2023 la Giunta comunale ha approvato la proposta di
sponsorizzazione tecnica offerta dalla ditta Luminoworks srl con sede in Via Euippa Lecce
P.IVA/COD.FISC. 0513580752, in persona del legale rappresentante arch. Pasquale Romano,
avente ad oggetto la fornitura di addobbi e luminarie descritti nella predetta proposta e
relativo progetto grafico, per un valore dichiarato dal proponente pari a € 30.000,00 oltre IVA;

2. di approvare lo schema di contratto allegato interno al presente atto e di procedere alla stipula
del contratto di sponsorizzazione tecnica con la ditta Lumiworks nel rispetto dell’offerta
presentata e di quanto innanzi descritto, nella forma dello scambio di corrispondenza secondo
gli usi del commercio;

3. di dare atto che per la seguente procedura è stato richiesto e rilasciato da ANAC il seguente
codice identificativo gara: CIG: Z883D5520B;

4. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e della Legge n.190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PNTC) della insussistenza di cause di conflitto di
interesse anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

5. di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla presente procedura sul sito istituzionale del
Comune, nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente” ai fini dell’assolvimento degli
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 561 DEL 01/12/2023 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 04/12/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3851

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 04/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 04/12/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


